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审 核 报 告

大华核字[2024]0011002977 号

亚捷科技（唐山）股份有限公司全体股东：

我们接受委托，审核了后附的亚捷科技（唐山）股份有限公司（以

下简称“亚捷科技”）编制的《前期重大差错更正专项说明》。

一.管理层的责任

根据《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差

错更正》、中国证券监督管理委员会《公开发行证券的公司信息披露

编制规则第 19 号——财务信息的更正及相关披露》等相关规定，亚

捷科技责任包括：（1）识别前期会计差错，对已识别的前期会计差

错进行适当的更正处理，确保更正后的会计处理符合企业会计准则的

相关规定，并在财务报表中恰当地列报和披露相关信息；（2）真实、

准确地编制并披露《前期重大差错更正专项说明》。

二.注册会计师的责任

我们的责任是在实施鉴证工作的基础上对亚捷科技管理层编制

的《前期重大差错更正专项说明》发表鉴证结论。我们按照中国注册

会计师审计准则的规定执行鉴证工作。中国注册会计师审计准则要求

我们遵守执业道德守则，计划和实施鉴证工作，以对《前期重大差错

http://www.dahua-cpa.com
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更正专项说明》是否不存在重大错报获取合理保证。在鉴证过程中，

我们实施了检查有关会计资料与文件、检查会计记录以及重新计算等

我们认为必要的程序。我们相信，我们的鉴证工作为提出鉴证结论提

供了合理的基础。

三.鉴证结论

我们认为，亚捷科技编制的《前期重大差错更正专项说明》已按

照《企业会计准则第 28号——会计政策、会计估计变更和差错更正》、

中国证券监督管理委员会《公开发行证券的公司信息披露编制规则第

19 号——财务信息的更正及相关披露》及《全国中小企业股份转让

系统挂牌公司信息披露规则》、《全国中小企业股份转让系统挂牌公

司持续监管指引第 5 号-财务信息更正》等相关规定编制，如实反映

了亚捷科技前期会计差错的更正情况。

四.对使用者和使用目的的限定

本专项审核报告仅供亚捷科技披露与前期重大会计差错更正事

项相关的信息使用，未经本所同意，不得用作其他目的。由于使用不

当所造成的后果，与执行本业务的注册会计师和会计师事务所无关。

大华会计师事务所(特殊普通合伙) 中国注册会计师：

中国·北京

王力飞

中国注册会计师：

范冬发

二〇二四年四月十六日
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亚捷科技（唐山）股份有限公司

前期重大差错更正专项说明

亚捷科技（唐山）股份有限公司（以下简称“本公司”） 于 2024 年 3 月发现以前年

度会计处理存在重大会计差错。本公司及子公司（以下简称“母子公司”），母子公司对前

期会计差错进行了更正，并对 2022 年度财务报表进行了追溯调整。根据《公开发行证券的

公司信息披露编报规则第 19 号一一财务信息的更正及相关披露》和全国中小企业股份转让

系统的相关规定，母子公司前期更正事项包括同一控制下合并调整、会计政策变更调整和前

期重大会计差错调整，说明如下：

一、前期更正事项原因

（一）前期重大会计差错调整说明

1.部分项目收入、成本跨期确认调整

根据公司制定的收入确认政策，客户设备完成试运行且双方签订终验收报告后确认收入、

成本；母子公司部分项目存在营业收入、营业成本跨期确认情况，对 2022 年营业成本、营

业收入进行更正。

上述调整主要涉及主营业务收入、主营业务成本、合同负债、在产品等科目。

2.应收票据减值调整

应收票据依据新金融工具准则按照信用风险划分为应收票据和应收款项融资，并且将

2022 年资产负债表日未到期提前背书的票据进行还原报表处理。

上述调整主要涉及应收票据、其他流动负债等科目。

3.质量保证金计提及重分类调整

根据企业会计准则-或有事项相关规定，计提质量保证金以及将成本中实属于质保金部

分进行重分类。

上述调整主要涉及销售费用、预计负债、主营业务成本等科目。

4.长账龄预付账款转入其他应收款计提坏账调整

经检查，发现企业存在预付账款预期收回可能性较低，年限时长大于 2 年及以上，根据

谨慎性原则对母子公司长账龄预付账款转入其他应收款全额计提坏账调整。
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上述调整主要涉及预付账款、其他应收款、信用减值损失等科目。

5.年终奖费用跨期调整

企业年终奖于下一年中旬实际计提发放，每年末审计人员做暂估计提调整，本次对 22

年年报审计中计提不足的年终奖金额进行调整。

上述调整主要涉及应付职工薪酬、主营业务成本、管理费用、研发费用等科目。

6.存货跌价准备计提调整

对母公司基于可变现净值与账面价值的比较对 21 年库存中的定制件采购物料全额计提

跌价准备。

上述调整主要涉及存货跌价准备、资产减值损失等科目。

7.经营租赁固定资产调整

对子公司租赁的厂房依据新租赁准则确认使用权资产、租赁负债及租赁负债-未确认融

资费用，以及对发生的改建支出按照剩余租赁期限进行摊销。

上述调整主要涉及使用权资产、租赁负债、未确认融资费用、长期待摊费用、主营业务

成本等科目。

8.无票收入及相应成本费用确认调整

经检查，发现母公司存在无票收入及无票成本费用，对其进行了调整。

上述调整主要涉及主营业务收入、主营业务成本、其他应收款、销售费用、管理费用等

科目。

9.股份支付调整

经检查，发现第一次股权激励等待期中存在一人离职的情况，我们对股份支付费用进行

了调整

上述调整主要涉及管理费用、资本公积等科目。

10.除上述几大类调整事项以外，此次还对关联方进行了调整。

关联方名称 关联关系简述 备注
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关联方名称 关联关系简述 备注

唐山春旭科技有限公司

报告期内，亚捷科技董事、副总经理

郝宗合弟弟郝宗春控制的企业。2020
年 5 月 18 日，郝宗春已将其持有该公

司股权转让给无相关第三方。

根据谨慎性原则，2020 年 5 月 18 日之

后 12 个月内，仍视作关联方予以披露。

2021 年 5 月 18 日起，不再属于关联方。

二、前期更正事项对比较期间合并财务报表的财务状况和经营成果的影响

母子公司对上述前期差错更正采用追溯重述法进行更正，相应对 2022 年度财务报表进

行了追溯调整，追溯调整对合并及母公司财务报表相关科目的影响具体如下：

（一）对 2022 年度合并财务报表项目及金额具体影响

受影响的比较期间报表项目名称 重述前金额 累积影响金额 重述后金额

应收票据 31,350,276.06 31,350,276.06

应收账款 61,962,341.35 -2,723,633.37 59,238,707.98

应收款项融资 32,158,569.70 -7,056,520.00 25,102,049.70

预付款项 24,009,201.07 -1,203,582.19 22,805,618.88

其他应收款 1,768,394.26 -189,626.16 1,578,768.10

存货 205,557,867.41 25,050,080.49 230,607,947.90

一年内到期的非流动资产 673,786.38 673,786.38

固定资产 12,350,453.23 -2,209,445.74 10,141,007.49

使用权资产 139,190.92 139,190.92

长期待摊费用 250,000.00 168,446.60 418,446.60

递延所得税资产 2,520,112.57 1,796,434.26 4,316,546.83

资产总计 357,781,763.67 45,795,407.25 403,577,170.92

应付账款 46,250,309.49 1,022,364.57 47,272,674.06

合同负债 192,098,764.98 20,971,794.33 213,070,559.31

应付职工薪酬 2,647,698.67 1,467,701.45 4,115,400.12

应交税费 5,324,320.02 -877,273.52 4,447,046.50

其他应付款 1,720,297.10 34,530.83 1,754,827.93

其他流动负债 12,166,014.86 24,545,001.64 36,711,016.50

预计负债 5,390,977.24 5,390,977.24

负债合计 297,271,116.93 52,555,096.54 349,826,213.47

资本公积 16,910,926.97 -99,000.00 16,811,926.97

盈余公积 5,441,192.24 -267,190.56 5,174,001.68

未分配利润 17,358,527.53 -6,393,498.73 10,965,028.80

股东权益合计 60,510,646.74 -6,759,689.29 53,750,957.45

一、营业收入 179,599,848.52 -2,344,387.59 177,255,460.93

减：营业成本 148,597,254.00 -11,024,030.86 137,573,223.14

税金及附加 832,630.56 200,532.03 1,033,162.59

销售费用 3,885,811.12 4,317,985.66 8,203,796.78
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受影响的比较期间报表项目名称 重述前金额 累积影响金额 重述后金额

管理费用 9,904,705.84 1,179,961.05 11,084,666.89

研发费用 9,783,605.22 -3,283,436.71 6,500,168.51

信用减值损失 -1,468,350.68 -533,668.40 -2,002,019.08

资产处置收益 497.59 497.59

二、营业利润（亏损以“-”号填列） 6,532,251.74 5,731,430.43 12,263,682.17

加：营业外收入 76,843.36 -497.59 76,345.77

三、利润总额（亏损以“-”号填列） 4,861,855.53 5,730,932.84 10,592,788.37

减：所得税费用 -1,478,109.74 1,762,353.96 284,244.22

四、净利润（净亏以“-”号填列） 6,339,965.27 3,968,578.88 10,308,544.15

（二）对 2022 年度母公司财务报表项目及金额具体影响

受影响的比较期间报表项目名称 重述前金额 累计影响额 重述后金额

应收票据 29,592,036.06 29,592,036.06

应收账款 59,064,554.90 -202,546.92 58,862,007.98

应收款项融资 30,210,449.70 -7,056,520.00 23,153,929.70

预付款项 23,258,992.53 -543,714.77 22,715,277.76

其他应收款 1,567,530.90 -186,238.71 1,381,292.19

存货 183,490,122.73 18,754,650.13 202,244,772.86

递延所得税资产 1,309,169.15 1,778,235.21 3,087,404.36

资产总计 339,512,420.62 42,135,901.00 381,648,321.62

应付账款 31,576,347.61 1,023,664.58 32,600,012.19

合同负债 183,389,915.42 19,280,533.45 202,670,448.87

应付职工薪酬 2,063,200.00 1,105,513.45 3,168,713.45

应交税费 4,091,420.73 -848,558.53 3,242,862.20

其他应付款 4,949,497.70 34,530.83 4,984,028.53

其他流动负债 11,172,952.91 22,565,137.72 33,738,090.63

预计负债 5,434,329.46 5,434,329.46

负债合计 277,742,046.18 48,595,150.96 326,337,197.14

资本公积 16,910,926.97 -99,000.00 16,811,926.97

盈余公积 5,441,192.24 -273,503.77 5,167,688.47

未分配利润 18,618,255.23 -6,086,746.19 12,531,509.04

股东权益合计 61,770,374.44 -6,459,249.96 55,311,124.48

一、营业收入 174,354,892.79 5,068,178.78 179,423,071.57

减：营业成本 150,309,886.73 -5,762,186.71 144,547,700.02

税金及附加 797,183.28 200,532.03 997,715.31

销售费用 3,366,036.10 4,515,447.48 7,881,483.58

管理费用 8,190,800.37 1,209,906.05 9,400,706.42

研发费用 5,691,516.24 214,470.00 5,905,986.24
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受影响的比较期间报表项目名称 重述前金额 累计影响额 重述后金额

信用减值损失 -1,492,122.68 -518,535.84 -2,010,658.52

资产处置收益 497.59 497.59

二、营业利润（亏损以“-”号填列） 5,908,161.34 4,171,971.68 10,080,133.02

加：营业外收入 76,843.36 -497.59 76,345.77

三、利润总额（亏损以“-”号填列） 4,357,765.13 4,171,474.09 8,529,239.22

减：所得税费用 -745,514.03 1,196,180.50 450,666.47

四、净利润（净亏以“-”号填列） 5,103,279.16 2,975,293.59 8,078,572.75

三、更正后经审计的合并及母公司财务报表

（一）合并资产负债表

项目 2022 年 12月 31 日 2021 年 12 月 31 日

货币资金 13,698,467.47 16,751,663.46

以公允价值计量且其变动计入当期损

益的金融资产

交易性金融资产

衍生金融资产

应收票据 31,350,276.06 29,387,202.91

应收账款 59,238,707.98 53,407,720.00

应收款项融资 25,102,049.70 25,677,457.04

预付款项 22,805,618.88 14,734,569.54

其他应收款 1,578,768.10 1,693,086.69

存货 230,607,947.90 126,381,220.49

合同资产

持有待售资产

一年内到期的非流动资产 673,786.38 673,786.38

其他流动资产 16,518.66 5,199,984.67

流动资产合计 385,072,141.13 273,906,691.18

非流动资产：

可供出售金融资产

持有至到期投资

债权投资

其他债权投资

长期应收款

长期股权投资

其他权益工具投资

其他非流动金融资产

投资性房地产

固定资产 10,141,007.49 10,027,526.90
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项目 2022 年 12月 31 日 2021 年 12 月 31 日

在建工程

生产性生物资产

油气资产

使用权资产 139,190.92 250,543.67

无形资产 3,489,837.95 3,001,396.41

开发支出

商誉

长期待摊费用 418,446.60 1,592,232.98

递延所得税资产 4,316,546.83 2,113,971.64

其他非流动资产

非流动资产合计 18,505,029.79 16,985,671.60

资产总计 403,577,170.92 290,892,362.78

合并资产负债表（续）

项目 2022 年 12 月 31 日 2021 年 12 月 31 日

短期借款 5,856,671.81 10,000,000.00

以公允价值计量且其变动计入当期损

益的金融负债

交易性金融负债

衍生金融负债

应付票据 31,207,040.00 19,202,443.56

应付账款 47,272,674.06 29,660,055.46

预收款项

合同负债 213,070,559.31 128,918,598.92

应付职工薪酬 4,115,400.12 3,700,093.73

应交税费 4,447,046.50 1,017,521.37

其他应付款 1,754,827.93 15,855,717.76

持有待售负债

一年内到期的非流动负债

其他流动负债 36,711,016.50 36,307,149.56

流动负债合计 344,435,236.23 244,661,580.36

非流动负债：

长期借款

应付债券

其中：优先股

永续债

租赁负债

长期应付款

长期应付职工薪酬
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项目 2022 年 12 月 31 日 2021 年 12 月 31 日

预计负债 5,390,977.24 2,814,219.12

递延收益

递延所得税负债

其他非流动负债

非流动负债合计 5,390,977.24 2,814,219.12

负债合计 349,826,213.47 247,475,799.48

股东权益：

股本 20,800,000.00 20,800,000.00

其他权益工具

其中：优先股

永续债

资本公积 16,811,926.97 16,786,076.97

减：库存股

其他综合收益

专项储备

盈余公积 5,174,001.68 4,143,147.26

未分配利润 10,965,028.80 1,687,339.07

归属于母公司股东权益合计 53,750,957.45 43,416,563.30

少数股东权益

股东权益合计 53,750,957.45 43,416,563.30

负债和股东权益总计 403,577,170.92 290,892,362.78

（二）合并利润表

项目 2022 年度 2021 年度

一、营业收入 177,255,460.93 130,137,599.38

减：营业成本 137,573,223.14 101,662,311.82

税金及附加 1,033,162.59 746,022.02

销售费用 8,203,796.78 5,185,986.47

管理费用 11,084,666.89 8,747,331.87

研发费用 6,500,168.51 6,576,936.46

财务费用 294,429.00 236,016.45

其中：利息费用 253,886.01 99,310.14

利息收入 293,354.73 118,138.85

加：其他收益 1,435,797.95 3,238,474.44

投资收益 263,391.69

其中：对联营企业和合营企业的投

资收益

以摊余成本计量的金融资产终止确

认收益
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项目 2022 年度 2021 年度

净敞口套期收益

公允价值变动收益

信用减值损失 -2,002,019.08 -2,547,497.60

资产减值损失 -207,498.75

资产处置收益 497.59 1,573,499.48

二、营业利润（亏损以“-”号填列） 12,263,682.17 9,039,971.86

加：营业外收入 76,345.77 21,105.37

减：营业外支出 1,747,239.57 626.04

三、利润总额（亏损以“-”号填列） 10,592,788.37 9,060,451.19

减：所得税费用 284,244.22 546,812.62

四、净利润（净亏以“-”号填列） 10,308,544.15 8,513,638.57

（三）母公司资产负债表

项目 2022 年 12 月 31日 2021 年 12 月 31 日

货币资金 11,263,811.19 16,432,266.10

以公允价值计量且其变动计入当期损

益的金融资产

交易性金融资产

衍生金融资产

应收票据 29,592,036.06 29,387,202.91

应收账款 58,862,007.98 50,533,630.00

应收款项融资 23,153,929.70 24,517,487.04

预付款项 22,715,277.76 12,429,769.17

其他应收款 1,381,292.19 1,492,134.31

存货 202,244,772.86 114,633,302.52

合同资产

持有待售资产

一年内到期的非流动资产

其他流动资产 4,589,142.02

流动资产合计 349,213,127.74 254,014,934.07

非流动资产：

可供出售金融资产

持有至到期投资

债权投资

其他债权投资

长期应收款

长期股权投资 16,441,844.40 16,441,844.40

其他权益工具投资

其他非流动金融资产

投资性房地产
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项目 2022 年 12 月 31日 2021 年 12 月 31 日

固定资产 9,169,417.37 8,836,023.83

在建工程

生产性生物资产

油气资产

使用权资产

无形资产 3,486,527.75 2,997,534.45

开发支出

商誉

长期待摊费用 250,000.00 750,000.00

递延所得税资产 3,087,404.36 1,534,483.34

其他非流动资产

非流动资产合计 32,435,193.88 30,559,886.02

资产总计 381,648,321.62 284,574,820.09

母公司资产负债表（续）

项目 2022 年 12月 31 日 2021 年 12 月 31日

短期借款 5,856,671.81 10,000,000.00

以公允价值计量且其变动计入当期损

益的金融负债

交易性金融负债

衍生金融负债

应付票据 34,642,040.00 19,982,443.56

应付账款 32,600,012.19 26,552,386.05

预收款项

合同负债 202,670,448.87 119,750,346.88

应付职工薪酬 3,168,713.45 3,065,010.20

应交税费 3,242,862.20 1,015,829.38

其他应付款 4,984,028.53 19,087,627.48

持有待售负债

一年内到期的非流动负债

其他流动负债 33,738,090.63 35,254,365.29

流动负债合计 320,902,867.68 234,708,008.84

非流动负债：

长期借款

应付债券

其中：优先股

永续债

租赁负债

长期应付款

长期应付职工薪酬
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项目 2022 年 12月 31 日 2021 年 12 月 31日

预计负债 5,434,329.46 2,660,109.52

递延收益

递延所得税负债

其他非流动负债

非流动负债合计 5,434,329.46 2,660,109.52

负债合计 326,337,197.14 237,368,118.36

股东权益：

股本 20,800,000.00 20,800,000.00

其他权益工具

其中：优先股

永续债

资本公积 16,811,926.97 16,786,076.97

减：库存股

其他综合收益

专项储备

盈余公积 5,167,688.47 4,359,831.19

未分配利润 12,531,509.04 5,260,793.57

股东权益合计 55,311,124.48 47,206,701.73

负债和股东权益总计 381,648,321.62 284,574,820.09

（四）母公司利润表

项目 2022 年度 2021 年度

一、营业收入 179,423,071.57 121,952,394.09

减：营业成本 144,547,700.02 92,985,394.39

税金及附加 997,715.31 729,760.70

销售费用 7,881,483.58 5,085,703.11

管理费用 9,400,706.42 7,554,794.00

研发费用 5,905,986.24 5,717,956.87

财务费用 286,846.69 186,785.94

其中：利息费用 253,886.01 91,688.89

利息收入 287,926.81 116,991.21

加：其他收益 1,424,268.95 3,131,448.44

投资收益 263,391.69

其中：对联营企业和合营企业的投

资收益

以摊余成本计量的金融资产终止确

认收益

净敞口套期收益

公允价值变动收益
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项目 2022 年度 2021 年度

信用减值损失 -2,010,658.52 -2,538,725.75

资产减值损失 -207,498.75

资产处置收益 497.59 1,573,499.48

二、营业利润（亏损以“-”号填列） 10,080,133.02 11,650,722.50

加：营业外收入 76,345.77 15,446.57

减：营业外支出 1,627,239.57 526.04

三、利润总额（亏损以“-”号填列） 8,529,239.22 11,665,643.03

减：所得税费用 450,666.47 999,108.97

四、净利润（净亏以“-”号填列） 8,078,572.75 10,666,534.06

亚捷科技（唐山）股份有限公司

（盖章）

二〇二四年四月十六日
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